
  

Liceo “Andrea Maffei” 
  

 Viale  Lutti, 7  -  38066 Riva del Garda (TN)   Tel  0464553511  Fax: 0464552316  mail: segr.liceo.maffei@scuole.provincia.tn.it 

 
 

 

 
Repubblica Italiana  

 

 Provincia Autonoma di 

Trento 

  

 

 

 

PSQ 014 Approvvigionamenti – Mod. 1 Rev. 0 
l c _ t n  / 2 0 2 5 / 5 . 4 / V A  
R e p e r t o r i o   d e t e r m i n e  d e l   
d i r i g e n t e  s c o l a s t i c o  

  

Oggetto: ACQUISTO FORNITURA ENERGIA TERMICA PER L ’EDIFICIO 
SCOLASTICO  mediante  l a  P ia t ta forma de l l ’ amminist raz ione d igi ta le  
CONTRACTA  a  t rat ta t i va  d i re t ta  in fe r iore  a  euro  140 .000 ,00  

Spesa autor izzata  Euro  90 .890 ,00  

CIG B58BDE 03D4 

CIG B58C1DEF32  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la necessità di continuare a garantire l’approvvigionamento di energia termica all’edificio 
scolastico mediante la rete di teleriscaldamento (punto prelievo 39463034 per la sede e punto 
prelievo 39462933 per la succursale) che viene fornita per titolarità ed esclusiva competenza sul 
territorio comunale dalla Società Alto Garda Servizi Spa; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall’articolo 25 comma 2 del decreto legislativo n.165 del 2001, dall’articolo 1 comma 
78 della legge 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n.129/2018; 

VISTA la legge n.241 del 1990 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

VISTO il decreto legislativo n.36 del 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art.1della legge 
n.78 del 21.06.2022; 

VISTA la legge provinciale n.5 del 2006 “Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino” in 
particolare l’art. 23 il quale prevede che “Il dirigente scolastico adotta i provvedimenti di gestione 
delle risorse umane, finanziarie e strumentali, tenuto conto delle competenze del consiglio 
dell’istituzione e del collegio dei docenti; 

 VISTO il decreto legislativo n.118 del 2011e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e 
formative provinciali (DPP 12 ottobre 2009 n.20-22/ Leg) per quanto compatibile con il decreto 
legislativo 118 del 2011; 

 

VISTO Il Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027 approvato dal Consiglio dell’Istituzione con 
delibera n.15 del 19.12.2024; 

 
VISTO Il Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027 adottato con determinazione n.156 del 1.12.2024 

e le variazioni ad esso apportate;     
 

 

 

 

lc_tn-10/02/2025-32 - Determinazione del dirigente scolastico



  

Liceo “Andrea Maffei” 
  

 Viale  Lutti, 7  -  38066 Riva del Garda (TN)   Tel  0464553511  Fax: 0464552316  mail: segr.liceo.maffei@scuole.provincia.tn.it 

 
 

 

 
Repubblica Italiana  

 

 Provincia Autonoma di 

Trento 

  

 

 

 

 

 

CONSIDERATO che, trattandosi di appalto inferiore ad Euro 140.000,00 e fermi restando gli obblighi 
di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia 
di contenimento della spesa, questo Istituto può, ai sensi dell’art.62 c.1 del D.Lgs. 36/2023, 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione della fornitura in questione assicurando 
che sia individuato il soggetto in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 449, della Legge 27.12.2006 n. 296, come modificato dall’art. 1, 
comma 495 della Legge 28.12.2015 n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO che ad oggi non risultano attive convenzioni per la fornitura di teleriscaldamento né 
in ambito Consip, né sulla piattaforma di e- procurement della Provincia Autonoma di Trento; 

INDIVIDUATA la società ALTO GARDA SERVIZI S.P.A di Riva del Garda quale operatore 
economico con esclusiva competenza della titolarità del servizio sul territorio comunale ove ha 
sede l’Istituto; 

ESPLETATO L’invito telematico inviato tramite la piattaforma Contracta del Mercato Elettronico della 
Provincia Autonoma di Trento a cui risulta iscritto l’operatore economico citato per acquisire la 
specifica offerta e procedere quindi all’affidamento diretto della fornitura; 

TENUTO CONTO che da parte di questo Istituto, prima della stipula del contratto, verranno svolte in 
qualità di Stazione Appaltante le necessarie verifiche documentali per accertare il possesso, da 
parte dell’operatore in questione, dei requisiti di carattere generale e che tali verifiche si 
svolgeranno secondo quanto stabilito dalle vigenti disposizioni;  

VISTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 
187 e che l’Istituto ha provveduto ad acquisire il codice CIG B58BDE03D4 e il codice CIG 
B58C1DEF32 (codice identificativo della gara) ai sensi dell’ art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 
266/2005; 

VISTO Il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza nelle istituzioni 
scolastiche e formative 2024-2026 approvato dalla Giunta Provinciale con delibera n.96 del 
2.2.2024; 

VERIFICATA l’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interessi; 

 

 

 

 

 

 

 



  

Liceo “Andrea Maffei” 
  

 Viale  Lutti, 7  -  38066 Riva del Garda (TN)   Tel  0464553511  Fax: 0464552316  mail: segr.liceo.maffei@scuole.provincia.tn.it 

 
 

 

 
Repubblica Italiana  

 

 Provincia Autonoma di 

Trento 

  

 

 

 

 

DETERMINA 

 

1. L’adozione della spesa per complessivi Euro 90.890,00 (IVA 22% inclusa) per l’acquisto della 
fornitura di energia termica tramite la rete di teleriscaldamento per l’edificio scolastico (sede e 
succursale) periodo 1° GENNAIO – 31 DICEMBRE 2025 come sottospecificato: 

 

DESCRIZIONE Q.tà IMPORTO capitolo 

Teleriscaldamento 
punto prelievo 
39463135 ITET 
G.FLORIANI 

A corpo 90.890,00 
 
 
 
 
 

 
402150 

IMPONIBILE 74.500,00 

IVA 22% 16.390,00 

TOTALE 
FORNITURA 

90.890,00 

Il corrispettivo economico maturerà in base agli effettivi consumi energetici dell’edificio 
scolastico, con l’applicazione dei prezzi di listino in vigore 

 

2. di autorizzare l’affidamento diretto della fornitura di ENERGIA TERMICA MEDIANTE LA 
RETE DI TELERISCALDAMENTO alla società ALTO GARDA SERVIZI SPA con sede 
legale a Riva del Garda in via Ardaro n.27 per l’importo di Euro 74.500,00 + IVA 22% e di 
provvedere alla stipulazione del singolo contratto mediante utilizzo della piattaforma Contracta 
del Mercato Elettronico della Provincia Autonoma di Trento con la citata società, previa verifica 
della sussistenza dei requisiti generali di partecipazione alla fornitura; 

3. di far fronte alla spesa complessiva di Euro 90.890,00 (IVA 22% inclusa) derivante dal presente 
provvedimento, mediante impegno sul capitolo 402150 (utenze) ;del Bilancio di Previsione 
Finanziario 2025; 

4. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione (servizi) avverrà entro il 31.12.2025; 

5. di attribuire al presente affidamento i seguenti codici cig: 

6. il codice CIG B58BDE03D4 per la sede; 

7. il codice CIG B58C1DEF32 per la succursale; 

8. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) di cui all’art.15, allegato I.2, del 
D.Lgs. 36/2023 è il dirigente Paolo Andrea Buzzelli, anche Responsabile di procedimento per 
le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art.4 della 
Legge 241/1990; 

9. di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4 art.8 
del Regolamento di attuazione della L.P. 7/1997 e s.m.i. approvato con D.P.G.P. dd.26.3.1998 
n.6-78/Leg; 

 



  

Liceo “Andrea Maffei” 
  

 Viale  Lutti, 7  -  38066 Riva del Garda (TN)   Tel  0464553511  Fax: 0464552316  mail: segr.liceo.maffei@scuole.provincia.tn.it 

 
 

 

 
Repubblica Italiana  

 

 Provincia Autonoma di 

Trento 

  

 

 

 

 

10. di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale www.g-floriani.it (sezione 
pubblicità legale e amministrazione trasparente) e sulla home al link “Futura: la scuola per 
l’Italia di domani”, nelle forme previste dal comma 6 dell'art.14 del D.P.G.P. 18 ottobre 1999, 
n.13-12/Leg. 

 

 

 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
- Prof. Paolo Andrea Buzzelli – 

Questa nota, se stampata in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico 
firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa Amministrazione in 
conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa è 
sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 
39/1993). 

  
 
 
Si dà atto che ai sensi dell’articolo 4 della Legge Provinciale 30/11/1992, n. 23, avverso la presente 
determinazione è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex art. 8 del D.P.R. 
24/11/1971, n. 1199 entro 120 giorni e giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento ex art. 2 lett. B) della 
legge 06/12/1971, n. 1034 entro 60 giorni, da parte di chi abbia interesse concreto ed attuale. 

 

Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 
scolastiche e formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di impegno della 
spesa  in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 della L.p. 7/1979 
        
       ll Responsabile amministrativo scolastico 
        Dott. Armando Viscito 
 
Questa nota, se stampata in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato elettronicamente, 
predisposto e conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). 
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993). 

 
 
 
 
Il presente provvedimento è reso pubblico in applicazione dall’art. 31 e seguenti della Legge Provinciale 
30 novembre 1992, n. 23 
 

http://www.g-floriani.it/

